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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22/9/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp hành pháp luật đối với các công 

trình nhà học sinh, sinh viên thuộc đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh. 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc Tổ chức tổng rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với 

loại hình nhà ở nhiều căn hộ, chung cư, nhà tập thể, kí túc xá, cơ sở kinh doanh 

dịch vụ cho thuê trọ, lưu trú trên địa bàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 

kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 

22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấp hành pháp luật đối với các 

công trình nhà công vụ, nhà kí túc xá học sinh, sinh viên thuộc đơn vị, trường 

học trên địa bàn tỉnh, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch số 184/KH-UBND 

ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng yêu cầu và nội dung kế 

hoạch về việc chấp hành pháp luật đối với các công trình nhà công vụ, nhà kí túc 

xá học sinh, sinh viên. Qua đó tập hợp những hạn chế, bất cập trong công tác 

quản lý nhà nước liên quan đến công tác PCCC và CNCH để chủ động nắm 

chắc, dự báo tình hình, kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý các hạn chế, thiếu 

sót trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nhằm đẩy mạnh phòng 

ngừa, ngăn chặn từ sớm không để xảy ra cháy, nổ. Sẵn sàng lực lượng, phương 

tiện giải quyết có hiệu quả các vụ cháy, nổ…. ngay từ ban đầu. 

2. Qua công tác kiểm tra để Thủ trưởng các đơn vị, trường học thực hiện 

các giải pháp tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đối với 

cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên; thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật 

về PCCC và xây dựng đội ngũ thực hiện nhiệm vụ PCCC tại đơn vị bảo đảm thực 

chất, hiệu quả. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN KIỂM TRA 

1. Đối tượng: Nhà ký túc xá học sinh, sinh viên. 

2. Thời gian: Từ ngày 25/9/2023 đến trước ngày 30/10/2023.  
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III. NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Kiểm tra, hướng dẫn điều kiện an toàn điện trong việc thiết kế, lắp đặt, 

sử dụng trước và sau công tơ các nhà ở Ký túc xá, nhà ở nội trú theo quy định 

của tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam và các quy định của pháp luật có liên quan.  

2. Kiểm tra các nội dung liên quan đến công tác PCCC và CNCH.  

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật PCCC, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020, 

Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, cụ thể tập trung một 

số nội dung sau: Việc duy trì yêu cầu ngăn cháy lan, lối thoát nạn, lối thoát khẩn 

cấp; hệ thống, thiết bị PCCC; hệ thống điện; quản lý, sử dụng điện, chất dễ cháy, 

nổ, thiết bị, phương tiện (ô tô, xe máy, xe điện…); tổ chức lực lượng PCCC tại 

chỗ trực để kịp thời phát hiện, xử lý các sự cố ngay từ khi mới phát sinh; trang 

bị hệ thống, thiết bị báo cháy tự động, hệ thống họng nước chữa cháy trong nhà, 

bình chữa cháy xách tay, dụng cụ tháo dỡ thô sơ…phù hợp với quy mô nhà. 

- Kiểm tra, hướng dẫn về điều kiện về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo 

quy định tại Điều 5 và Điều 7 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy 

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa 

cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định 

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.  

- Kiểm tra các giải pháp đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH trong đó tập 

trung vào các nội dung sau: Đảm bảo các yêu cầu về ngăn cháy lan theo chiều 

ngang, chiều dọc; lối thoát nạn, lối thoát khẩn cấp; điều kiện đảm bảo an toàn 

PCCC của hệ thống, thiết bị điện, xe máy điện, xe đạp điện...; tổ chức lực lượng 

PCCC tại chỗ; trang bị hệ thống, thiết bị báo cháy tự động, hệ thống họng nước 

chữa cháy trong nhà, bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ...  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị, trường học tổ chức rà soát 

việc chấp hành hành pháp luật đối với các công trình nhà kí túc xá học sinh, sinh 

viên theo nội dung kiểm tra của Kế hoạch này. 

2. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực 

hiện và tổ chức, phối hợp thực hiện công tác kiểm tra theo yêu cầu, nội dung kiểm 

tra nêu tại kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh.   
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Trong quá trình tổ chức, triển khai kế hoạch nếu có phát sinh khó khăn, 

vướng mắc, các đơn vị báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, giải quyết 

theo thẩm quyền./. 

 

Nơi nhận:     

- UBND tỉnh; 
- Công an Tỉnh; 

- Giám đốc;  

- Các Phó Giám đốc;       

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;         

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT-KHTC (H).                 

      GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

          Bùi Thị Kim Tuyến 
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